ATA DA 38ª REUNIÃO DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 1

DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 28 DE AGOSTO DE 2020. Ao vigésimo oitavo dia do mês 2

de agosto do ano de dois mil e vinte, teve início, às 14h, a Reunião de Diretoria, realizada 3

de modo totalmente online, com as presenças das/os conselheiras/os: Renan Vieira de 4

Santana Rocha, CRP-03/11280, Mailson Santos Pereira, CRP-03/7767. Iara Maria Alves 5

da Cruz Martins, CRP-03/10210; Emmila Di Paula Carvalho dos Santos, CRP-03/5427.  6

Também estavam presentes a Coordenadora Geral do CRP-03, Denyse Fernandes França, 7

e a Secretária Executiva do CRP-03, Jamile Tamandaré da Silva. A reunião foi iniciada 8

pela leitura dos pontos de pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Projeto para aquisição de 9

materiais de prevenção ao Covid-19; Ponto 2 – Divulgação Campanha Setembro/2020; 10

Ponto 3 - Empresa para manutenção de web site e para criação e produção gráfica; Ponto 11

4 – Divulgação do curso Neurobiologia Interpessoal; Ponto 5 – Projeto para contratação de 12

empresa – Assembleia Orçamentária; Ponto 6 - Divulgação Semana de Psicologia da 13

UNIFACS; Ponto 7 - Orientação e fiscalização. Ponto 8 - Solicitação de headset/fone para 14

o CREPOP; Ponto 9 - Recarga de Extintores da Sede; Ponto 10 - Atividades em Home 15

Office. INFORMATIVAS. Ponto 11 - Publicação Convocação Assembleia Orçamentária. O 16

que ocorrer. 14h15 iniciaram-se os debates. DELIBERATIVAS. Ponto 1 – Proposta para 17

aquisição de materiais de prevenção ao Covid-19. Aquisição de materiais de prevenção ao 18

Covid-19 em preparação ao possível retorno das atividades presenciais. 19

Encaminhamento. Deferido. Ponto 2 – Divulgação Campanha Setembro/2020. A 20

profissional Danielli O'Reilly, CRP-03/18316, solicita divulgação no site do CRP-03 e nas 21

mídias sociais a Campanha do setembro Amarelo - Conscientização e Prevenção ao 22

Suicídio. Encaminhamento. Indeferido, a autarquia possui agenda própria com mesma 23

temática e no mesmo período solicitado. Ponto 3 - Empresa para manutenção de web site 24

e para criação e produção gráfica. Apreciação da notificação a empresa Abrasivo que se 25

faz necessária para eventual futura rescisão, caso haja continuidade no descumprimento 26

contratual. O Jurídico informa que a empresa não pode ter prorrogação de aditivo. 27

Encaminhamento. O documento será compartilhado com a ComPC para avaliação do teor 28

da notificação. Ponto 4 – Divulgação do curso Curso Neurobiologia Interpessoal. A Sra. 29

Andrea Calixto apresenta proposta de parceria, trata-se de divulgação do 30

Curso Neurobiologia Interpessoal através do site da autarquia e e-mail marketing em 31

contrapartida, a marca do CRP-03 constará no site do evento como apoiador e também na 32

sinalização do evento, o evento acontecerá nos dias 10 e 11 de julho de 2021, no Rio de 33

Janeiro. Encaminhamento. Indeferido. Ponto 5 – Projeto para contratação de empresa – 34

Assembleia Orçamentária. Análise do projeto para contratação de empresa para 35

gerenciamento da assembleia orçamentária, a ser realizada dia 28 de setembro de 2020, 36

às 14h em primeira convocação e 14h30 em 2ª convocação. Encaminhamento. Deferido, 37

priorizando a empresa de menor preço e melhor técnica. Ponto 6 - Divulgação Semana de 38

Psicologia da UNIFACS. O Diretório Acadêmico de Psicologia da UNIFACS e a Atlética 39

de psicologia da UNIFACS - Psicofacs solicitam divulgação do evento semana de 40

psicologia da UNIFACS. Encaminhamento. Indeferido, pois não divulgamos programação 41

de nenhuma IES. Ponto 7 - Orientação e fiscalização. Profissional apresenta 42

questionamento referente a atendimento a pessoa que está no sistema prisional. 43

Encaminhamento. Compartilhar a situação com a ComDH para acompanhamento da 44

questão. Ponto 8 - Solicitação de headset/fone para o CREPOP. Encaminhamento. 45

Deferido. Ponto 9 - Recarga de Extintores da Sede. O material tem data de vencimento dia 46

10 de setembro de 2020. Encaminhamento. Deferida contratação a partir do critério do 47

menor preço sendo a empresa Apagfire, que apresentou orçamento no valor de R$ 48

301,00(trezentos e um reais). Ponto 10 - Atividades em Home Office. Diante da sobrecarga 49

de alguns setores, principalmente o setor financeiro e com intuito de dar celeridade ao 50

Atendimento discutiu-se sobre a dificuldade de acesso à internet de algumas/alguns 51

servidoras/es. Encaminhamento. Solicitar ao Jurídico resolução referente à 52

disponibilização de auxilio no valor de R$130,00(cento e trinta reais) para as/os 53

Servidoras/es para viabilizar a realização das atividades em home office. INFORMATIVAS. 54

Ponto 11 - Publicação Convocação Assembleia Orçamentária. Após apreciação dos 55

orçamentos em jornais de grande circulação, para publicação do edital de convocação para 56

assembleia orçamentária, foi contratada empresa de menor valor, sendo o Correio da Bahia 57

no valor de R$380,00 (trezentos e oitenta reais). Sem mais, eu, Jamile Tamandaré, por 58

atribuição concedida pela Conselheira Secretária Emmila Di Paula C. Dos Santos, lavro 59

esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 28 de agosto de 2020. XXXXX 60